gendi, regaliter, vel imperialiter, nisi forte in aliquibus locis propter consuetudinem usurpatam, vel ex tyrannide, vel propter malitiam gentis, quia aliter domari non possunt, ut dictum est supra, nisi tyrannico regimine, ut accidit in insula Sardiniae et Corsicae; item in quibusdam insulis Graeciae: item in Cypro, in quibus dominantur nobiles principatu despótico vel tyrannico: unde et de insula Siciliae tradunt historiae, quod semper fuit nutrix tyrannorum; in partibus etiam Italiae comites et alii principes, nisi forte per violentiam tyrannizent, oportet subditos suos regere more politico et civili.

Inveniuntur etiam apud eos quaedam nomina dignitatum ex jure imperii dependentium, et supra simplicem militiam transcendentium, ut sunt valvasalli et cathani, qui et proceres appellantur, jurisdictionem super subditos habentes, quamvis hodie per civitatum potentiam sit diminuta, vel subtracta

entre nosotros conocido con el nombre de porteros. Los catanos recibian este nombre por la universalidad de los cargos que les estaban confiados en las córtes de los príncipes, por su mayor consideracion entre los demás soldados, siendo tambien conocidos con el nombre de proceres, porque precedian á los demás. La palabra griega *cathos* significa en castellano universal. Hay otra multitud de títulos instituidos ú creados por los príncipes, que difieren segun los países y los idiomas. Bastan para nuestro objeto las observaciones precedentes, reservándonos dar otras esplicaciones en el tratado del Gobierno político, que será un tratado especial por la estension de las materias, y allí hablaremos de los títulos y dignidades, segun la diferencia de los gobiernos y segun los diferentes países y costumbres, como lo hacen los historiadores y Filósofos.

Fin del libro tercero.

totaliters. Valvasalli autem vocantur a-valvis, quia deputati erant ad custodiendum portas palatii regalis sive imperialis, quos nos ostiarios appellamus. Cathani ab universalitate operum in curia principum et strenuitate super alios simplices milites sunt dicti, qui et proceres quasi ante alios procedentes dicuntur. Catha enim universale graeco nomine significamus. Multa etiam sunt alia nomina, secundum diversas regiones et linguas, ad beneplacitum principum instituta. Sed hoc ad praesens sufficiat, reliqua reservando ad regimen politicae, de quo specialis debet esse tractatus propter diffusionem materiae, ubi de nominibus dignitatum agetur, prout patietur natura regiminis, secundum diversos provinciarum mores, ut philosophi et historici tradunt scriptores.